
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Copia 

 
 
 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE n. 53 / 2016 

 
27/10/2016 

 
 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 E ELENCO ANNUALE 2017 DEI LAVORI 
PUBBLICI.           
 
 
 
L’anno 2016 addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. LIUNI Marianna - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
 

Deliberazione n. 53 / 2016 
 
Oggetto:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 E ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 
 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 E ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI.           

 
2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
Con successiva e separata votazione ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 
 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 E ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI.           
 
Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
Premesso che l’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Programmazione dei 
lavori pubblici”, al comma 1, stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice si 
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso; 
 
Visto in particolare il comma 11 del suddetto articolo 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i., nel quale viene specificato che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il 
programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con 
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e sono pubblicati sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 06 aprile 2001, n. 20 e per 
estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, che contiene le 
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e dell’art. 13 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Visto che l’art. 128, comma 1, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., stabilisce che l’attività 
di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad €. 100.000,00 si svolga sulla base 
della programmazione triennale e dei sui aggiornamenti annuali; 
 
Visto che l’art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 
2011 stabilisce che i limiti di €. 100.000,00 e €. 1.000.000,00 di cui all’art. 128, comma 1 e 6, del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. sono riferiti all’importo complessivo dell’intervento comprensivo 
delle somme a disposizione risultanti dal quadro economico di cui all’art. 16 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207; 
 
Visto che l’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 
2011 prevede che per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici, l’amministrazione individua un referente da accreditarsi presso gli 
appositi siti internet di cui al successivo art. 5, comma 3, competenti territorialmente; 
 
Visto che l’art. 13, comma 3, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che lo schema di programma e di 
aggiornamento sono redatti, entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati dall’organo competente entro il 
15 ottobre di ogni anno; 
 
Considerato che l’art. 128, comma 9, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i. stabilisce che 
l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, …. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale 
può essere realizzato solo sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per 
le risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
 
Constatato che è stato individuato come responsabile della stesura degli elaborati di cui si tratta la Sig.ra 
LANNOCCA Arch. Maria Grazia nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 
 
Rilevato che il programma e l’elenco sono stati redatti tenendo esclusivamente conto delle opere ritenute 
prioritarie e per le quali l’Amministrazione Comunale già dispone dei progetti preliminari o degli studi di 
fattibilità; 
 
Viste le schede appositamente predisposte dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici incaricato Sig.ra 
LANNOCCA Arch. Maria Grazia, che si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale, 
ritenute meritevoli di approvazione in quanto coerenti con gli indirizzi impartiti da questa 
Amministrazione Comunale; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Richiamati in particolare i seguenti atti: 
 

a) Il decreto del Sindaco n. 12 del 10/12/2015, successivamente modificato con decreto del Sindaco 
n. 2 del 21.01.2016, con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di 
questo Comune per l’anno 2016; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/06/2016, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23/09/2015 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per 
l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli 
Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Propone che la Giunta comunale approvi la seguente 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 
 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 E ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI.           

 
2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Con successiva e separata votazione ad                 di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : GAI Franco 

 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : BERNARDO Arnaldo 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N  366  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione n. 53 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/10/2016 al 11/11/2016 mediante affissione all’albo pretorio 
comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Andezeno, lì 27/10/2016 

 
 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Andezeno, lì 27/10/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to:BERNARDO Arnaldo 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-ott-2016 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

Andezeno, lì 27/10/2016 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Andezeno, lì 27/10/2016     Il Responsabile del Servizio 
 


